Præconia  
pastoris  
Groningæ.

num complector, huius etenim Pontificis vitæ, (si parua licet **Augustin⁹**,  
componere magnis) tua appositissime committitur. Habes  
quoq; in tuo municipio æruditam sobolem te patre dignissi  
mam, Habes virum integerrimum Fratriciarum ædium pri  
matem, virum omni doctrinarum genere insigniter eruditū,  
pium, modestum, candidum, grauem, discretum. Deniq; quic  
quid prælationis munus præclarum exigit, duplicatum semp  
in eo viro suspitio, atq; si cum bona aliorum pace aliquid li  
cet addere, si quis apud te vir est optimus, is est, quem morum  
honestat integritas, decorat autem sacerdotium. Quem quæso  
is referet tibi alium, nisi diuum magnumq; pontificem Grego **Gregorius**,  
rium. Habet quoq; ille domesticum fratrum collegiū, plane  
neq; impium, neq; ineruditum. Ille uir ignotus ab ignotissimis  
non modicis præconijs dudum euectus est, tum ob suam, cū  
fratrum suorum summam castimoniam, suprænam eruditio  
nem. Et nescio si viderim vllas ædes monachici instituti, in  
quibus tam omnes artium facultates coiuerint, in quib⁹ tam  
sint integre solideq; omnes eruditi, atq; illas illius viri ædes,  
si tamen euulgatus rumor nihil me fallit. Verum hæc tibi atti  
nent, tua sunt insignia optime pastor. Audiui dudum Fratri  
ciarum ædium Patronum te esse deditissimum, atq; ipsam eo  
rum bibliothecam non temendo munere locupletasse. Id si  
verum est, tuo cādori gratulor, gratificor amplissimæ tuæ mu  
nificentia. Habes iterum inter tuos, virum multorum opi  
nionem celeberrimum Gelmarum. De huius candore quicq;  
enarrare superuacaneum foret, tam ipse omnibus effulget do  
tibus, si vitæ castimoniam spectas, angelicus est, si Christia  
num pectus exposcis, ipse gestat, si animum velis diuinis elo  
quijs deditum, illius deditissimus est, si morum spectas graui  
tatem, si modestiam, si integritatem, si comitatem, omnia hæc,  
multo ipse reportat fenore. Postremo cum nullis dotibus sit  
non insignis, eloquentiæ tamen dotem singulariter attingit.  
Hic publico adactus muneri, hic senatui a secretis, atq; ab **Ambrosius**,  
actis Ambrosium Antistitem tibi appositissime exhibet, tam  
munere comparandus q̄ eloquentiæ dotibus. Quartus qui **hieronim⁹**,  
solus desideratur, Hieronymus est. Neq; ramen hic deesse po  
tuit, quem optimis linguis audio succrescere, vocabulū pru  
dens supprimo, ne immaturior ætas insolescat. Ecce can  
dide Pastor quatuor non modica ecclesiæ lumina, tibi sum  
mus deus apposuit. Habes in tuo municipio, quod totæ  
dudum negatum erat Germaniæ, Feceris igitur vt & apud  
te bonæ līæ reuiuiscant, Habeat te docta minerva patronū,

Habes nostras Lamentationes credo non insuaves, suaviores autem erunt, si totus orbis nobis arrideat, si cucullati suos abijciant lacunos, atque ad scripturam seriam, hoc est apostolicam applicent animos. Tum denique aliquid meis credam salebris profectum, si omnis aetas, omne institutum, optima complectatur studia si foueat, si faueat, si ubique reflorescentes profectos apostolicosque autores ingenue exosculetur. Ad quam rem in tua Phrisia sicut non parum potes, ita nihil facito segniter, tuamque Phrisiam omni barbarie vindica. Habes Franciscanam, habes Thomisticam familiam, rectis studiis certe satis inimicam, tuæ fuerit magnificentiae, illam plebem ad optima quaeque cogere studia. Adhibe tibi Gregorium, Ambrosium tu tibi componito. Hieronymus interiam tacitus ardebit. Nihil non effeceris, quos per eos viros contigerit atterere. Habes quoque alia praecleara, certe apud te ingenia, quae si ad ingenuas musas integros animos appellerent, nescio quid non possent. Vale  
crudicillime Antistes  
cum tuis,

DIVINVS ESDRAS PVBLICVS CELI

Pronotarius, GVILHELMO FREDERICO

Gronegano Pastori, veroq; Pontifici,

Prologus.

**G**o Esdras publicus celi Notarius, rem tibi enar-  
 rauit vir omnium longe integerrime, de eo nimirum  
 tumultu, quo totus hodie incensus est orbis. Nosti  
 certe Lutherum quendam Martinum pro veteribus  
 noua cudere, atq; nouis legibus dudum approbata damnare.  
 Hunc itaq; nostrum Dialogum euoluito, inuenies certe quo  
 fonte profectum sit, quod hodie incerto uictore spectatur. Non  
 Augustiniani, non hominis ea res, neq; enim id prestitisset  
 vnus homuncio. Deus euangelicam fidem mundo elapsam,  
 nouis cupiens inuicem approbare, id egit plebe despectissima,  
 viro videlicet contemptibili, nimirum se patrae rei autorem  
 insinuans, sic olim per rusticam atq; ineruditam plebem Pe-  
 trum & Andream totum sibi orbem subdidit, ut miraculum  
 plus stupeas, ut dei tui maiestas plus tibi foret commendata.  
 Si quid autem dixi immodestius, in eos serpit, qui cum ipsi  
 nihil dignum homine edere possint, toti sunt in hoc, ut claro  
 rum virosq; lucubrationes intereant. Hi vnus animis coniura-  
 runt, nihil legere, nisi Scotum, nisi Alensem illum Alexandrum,  
 aut certe diuum Aquinatem. Hi multa arte moliuntur omnes  
 bonas offocare literas, ubiq; iam terrarum felicibus incremen-  
 tis refflorescentes, ne si resipiscat orbis, eorum maiestati aliquid  
 decederet, qui vsq; hodie, supremae eruditionis opinionem,  
 apud indoctum vulgus meruerunt. Isti censent, scribunt, pro-  
 scribunt, ad omnem nodum tam sunt faciles, ut nihil solet esse  
 arrogantia impudentius. In Romanas literas, hoc est, bene  
 latinas sunt impij, in Graecas atq; Hebraeas impijssimi. Nihil  
 est, quod docte sciant, minus quod candide fauent alijs. Ma-  
 lunt omnino ipsi nihil scire, qm alium quemlibet attigisse mo-  
 dicum, tam eos excrutiat aliena eruditio. His nihil arridet ni-  
 si barbaries, nihil placet, nisi quod Scotticis, nisi quod Tho-  
 misticis codicibus profectum est. Et quid dicam? ipsi theolo-  
 gi non sunt. Laudatorum theologorum ipsi simia, qui nihil  
 nisi tumultu, nisi clamore efficiunt, nunq; veritatis studio co-  
 mori, sed vera acti inuidia, dolent id inclitam pubem con-  
 sequi, quod tam infeliciter ipsi nesciunt. Mentior, si non Tho-  
 mista quispiam dudum in Christianam contionem exclama-  
 uit infandissima. Contigit quod narrabo. Celebris ageba-  
 tur memoria Aquinatis, Thomista cui tum ex officio termo

Lutheranum  
 negotium di-  
 uinum est,  
 non humanum.

Vera inui-  
 dia

B

acciderat plebem aggressus est nouo dicendi genere sic exorsus. In nomine domini Amen. Vos scitis mariti & uxores meae q̄ festum agimus, sed cuius? sed cuius? sed cuius? dei? nō, Angeli? non, sed cuius? Illius sanctissimi, inuictissimi, gloriosissimi, splendissimiq̄ doctoris Thomae de aquinas, Sed potest aliquis aut aliqua dicere, Quare uos iacobitae non tam uehementer celebratis sanctum Dominicum qui est uester patronus & imposuit ordinem uestrum? Audite me ego possum uobis super hoc bene respondere, quia sanctus Dominicus fuit rusticus, & non fuit doctor. Noster autem ordo impositus est, quod debet esse doctus & habere qui possint uobis uiam monstrare ad celum, Et propterea, q̄ sanctus Dominicus non facit nos doctos neq̄ doctores quoniam fuit rusticus, sed sanctus Thomas fuit nobilis, ideo tam uehementer celebramus festum sancti Thomae & non sancti Dominici. Et iterum potest aliquis aut aliqua dicere, Quam doctus fuit iste sanctus Thomas? Et ego respondeo, q̄ totus mundus, Quicquid Thomas nesciuit, nullus homo sciuit. Nam tam magnos cōscripsit libros, quod mirabile est, Et illi libri sunt sanctae matri ecclesiae tam necessarij, q̄ sine illis non diu staret, sed cito caderet, Sed q̄ diu illi libri stant, etiam sancta mater ecclesia stat, Nam soli beati Thomae libri portant ecclesiam, & in eis requiescit sicut sponsa super brachia sponsi, etiam sine timore, quia illi libri defendunt eam, Vos enim scitis q̄ multi fuerunt in ante temporibus heretici, & ecclesia sepe passa est magnum periculum, sed quare haec omnia tunc euenerunt & nō modo? Respondeo breuiter quia sanctus Thomas nondū erat natus, & quia ecclesia nondum habebat illos sanctos libros, Iam autem ecclesia non habet hereticos quia iste sanctus Thomas tam caute custodit eam, q̄ errare iam non potest q̄ diu illi non stant, Et ut sciatis q̄ uerum dico, audite me intelligibiliter praedicantem, Multi sunt doctores qui totaliter de facto perierunt, sicut sanctus Ciprianus, sanctus Hieronymus, Et quid hoc nocuit sanctae matri ecclesiae quod isti cum suis libris perierunt, q̄ diu sanctus Thomas adhuc habetur? nihil noceret etiam si omnes aliorum doctorum libri essent periti, Et quod plus est, ego credo q̄ melius esset epistolas Petri & Pauli perire, q̄ doctrinam sancti Thomae, quoniam illi scripserunt ad iudeos & ad gentiles, qui iam non inueniuntur, Et ad quid ualebunt illae epistolae, quando mortui sunt omnes, ad quos illae sunt scriptae, Etiam scripserunt grece, quod est maximum indicium, quod nos non putauerunt per epistolas

Deberet esse  
doctus,  
sed non est

Festiuiter  
nodum ex  
plicat,

Nouū testa  
mentū nō est  
ad nos scri  
ptum,

tuas, si enim ad nos essent scriptæ, tunc illi scripsissent iatinè  
& non grece. O felix sanctus Thomas, qui sciuit nos nō esse  
in grecia, & ideo nō curauit istam stultitiam, qua uos docetis  
pueros uestros grecū, sed scripsit omnia sua in bono latino,  
quia uoluit intelligi. Ille enim loquitur latinissime qui sic lo-  
quitur, ut ab instāti intelligatur. Ecce Hieronymus multas lin-  
guas sciuit, & tamē quid boni fecit omnibus suis linguis, eque  
bene libri eius petierunt, & quia interposuit in suis libris mō  
grecū, modo hebraicū, oēs docti ordinis nostri pronciunt eū.  
Multo fuisset illi melius q̄ tantam unam linguam bene sciuis-  
set, sicut sanctus Thomas, quia tunc plus legeretur & haberet  
maiolem audientiam. Sanctus em̄ Thomastm̄ profuit sanctæ  
matri ecclesiæ cum una sua lingua quam egregissime sciuit,  
quantū Hieronym⁹ cū omnib⁹ linguis. Ille enim sciuit grece  
& quid hoc prodest sanctæ matri ecclesiæ, sciuit etiā hebraice  
& caldaice, nūquid nos hic sumus aut in hebreā aut in caldea.  
sciuit etiā mediocriter latine, si quid profuit, cū illa lingua  
profuit, quam etiam sanctus Thomas egregie sciuit, ergo ex  
isto sillogismo sequitur consequentia de facto probabilis, q̄  
sanctus Thomas cum una lingua tantū profuit sanctæ matri  
ecclesiæ, quantū ille Hieronym⁹ cū omnib⁹ suis linguis. Ergo  
non multū etiā esset dolendū si nūq̄ istius Hieronymi libri re-  
surgerent, quia nihil nocuit q̄ perditū sunt, eque bene itat eccle-  
sia, equus bene scim⁹ p̄dicare, cantare & orare, sic etiā de sancto  
Cipriano cogitandū est, quia quāuis ille perit, nihil nocuit  
sc̄tæ matri ecclesiæ, quia in cōuētū n̄o sunt multifrēs, q̄ nūq̄  
uiderūt Ciprianū aut Hieronymū, & eque bñ sunt theologi,  
hoc est, doctores in scientijs dei, quia Thomā nō perdidērunt,  
hoc facit un⁹ sc̄tūs ille Thomas, quē nos sp̄ legim⁹ p̄pter p̄fū-  
das sentētiās ei⁹. Et ideo tā uehemētē celebram⁹ festū eius. Et  
hoc q̄n? In ieiunio, Vos scitis mariti & uxores mee, q̄ nō facili-  
ter sc̄tā mater ecclesia celebrat aliquē sanctū in ieiunio, nisi q̄  
habēt magna priuilegia, sicut sc̄tā Maria & sc̄tūs Gregori⁹ q̄  
fuit satis deuotus monachus. Cū istis & sc̄tūs Thomas nūerat,  
q̄ habet hoc priuilegiū a sc̄tā m̄re ecclesia pl⁹ iuste q̄ illi, quia  
ecclesia suis libris portat, sicut audiūstis. Sed dicit aliq̄s rusti-  
cus q̄ nō intelligit statū ecclesiæ, Sc̄tā Gertrudis etiā celebrat ī  
ieiunio & legūt horē de ea, ergo illa est tā magna q̄ s. thomas.  
O uos rustici, uobis ignosco, quia nō meli⁹ scitis. Dico, quia  
celebrat qdē ī ecclesia, & legūt de ea, sed hoc nō facit priuilegiū  
ei⁹ sed pigritia presbiterorū, q̄ q̄rūt oēs sc̄s etiā antiq̄s ī ieiunio  
ut habeāt puas horas. Videtis amici q̄ magnū ē priuilegiū sc̄tī  
hom̄is, & quia nō sine magna causa tā uehemētē celebram⁹ eū.

Nouēcerte  
genus theo-  
logorum.

**Thomas hō  
non fuit,**

**Contrariū  
est uerissi-  
mum,**

**Finis ser-  
monis,**

Et hoc etiam per vnum diem amplius q̄ alium sanctum aut  
sanctam, quoniam istos celebram⁹ per octo dies, Thomam au-  
tem per nouem, & hoc ideo quia nunq̄ errauit, alij enim om-  
nes doctores sepe errauerunt, quia homines fuerunt. Omnis  
enim homo mendax, sed sanctus Thomas nunq̄ errauit, sed sem-  
per ueritatem bene dixit, quia rem suam bene sciuit, Vnde sci-  
mus q̄ nūq̄ errauit: hoc ideo scimus, quia oīa eius cū Aristo-  
tele maximo philosopho. & deo hui⁹ mūdi optime cōcordāt.  
Ille enim philosophus fuit doctissimus, & nullus audet dice-  
re q̄ ille philosophus errauit. Et quia sanctus Thomas omnia  
sua scripta per illum philosophum probat, patet ex illo sillo-  
gismo ista consequentia, quod etiam Thomas nunq̄ errauit.  
Ecce q̄ sum ego acutissimus dialecticus. Multi sunt hodie q̄  
suadent pueris uestris ut non discant dialecticam. O mariti  
& uxores meæ decipiunt uos. Si ego non essem logicus, quō  
ego tam faciliter hoc probassem, q̄ sanctus Thomas nunq̄ er-  
rauit. Si ergo uultis, ut bene consulam pueris uestris, nolite ul-  
lo modo pati, q̄ discant istam stultitiam quæ modo uenit in  
mundum de istis Grecis & Hebreis literis. Illi enim qui illas  
litteras docent & qui discunt uolunt aliquid plus scire q̄ tot⁹  
mundus, & uolunt nomen suum peruolare per totam terram,  
& persuadent uobis mulieribus q̄ docti sunt. Ecce bene nūc,  
accipiamus unum qui in ista prouincia dicit se grecū bene  
scire, ego uolo ei unam questiunculam ex sancto Thoma pro-  
ponere, & uolo contendere utrum illam sciat soluere, & quid  
tunc uolunt dicere. Sed potest aliqs aut aliqua dicere, quare  
tu iacobita prædicas nobis talia. Ad quod ego, quia festum  
sancti Thomæ est, qui fuit unus solēnissimus doctor, basis ec-  
clesiæ, & ideo doceo uos pauperes rusticos, quid debent filij  
uestri studere, si uolunt esse doctores. Sic enim se habet mate-  
ria istius festiui diei, ut de doctrinis prædicemus. Sed quia tem-  
pus prætercurrit, ego uolo sermonem meum finire. Spero au-  
tem q̄ sanctus Thomas breuiter ostendet potentiam suam,  
& profligabit omnem istam stultitiam quam iam discunt pue-  
ri in scolis, quia in ueritate decipiunt uos, decipiunt uos, de-  
cipiunt uos, quando uos putatis q̄ habetis pueros doctos,  
tunc sunt beati, & quando ueniunt ad doctos uiros in cōuen-  
tu nostro, non sunt ausi os aperire. Et nos dedignamur eis re-  
spondere. Videte, uidete, uidete, ut hæc emendantur. Cōmen-  
do uos in Christo Amen. Obsecro eruditissime Pastor,  
quicquid enarraui amarulentius, huiuscemodi donato blas-  
phemijs, quibus Thomistica factio ita suos uehit, ut etiā Apo-

Stolos apostolicosq; supprimat uiros. Miror hominem euā-  
gelio temperauisse, sed hæc enarrabimus fufius, ubi earum re-  
rum materies, hæc poposcerit tragœdias. Festina tamen que-  
dam atq; ridicula magis q̄ fœda euulgauimus. Et quid in que-  
uis ordinem dici non potuiffet, si id solum licuiffet impune di-  
cere, quod illos noui impune facere. Quid enim non potuiffet  
sem narrauiffe, de iniquiffima eorū emulatione, qua se ipsi in-  
fectantur. Inuidia inter eos inenarrabilis. Ambitio supra  
omnem modum. Comestationes, atq; omne genus crapulæ,  
plus ibi inualuere nonnunq; q̄ in quauis taberna merito-  
ria. Verum hæc prudens supprimo, nonnihil instituto defe-  
rens, atq; bonis pecudibus, quas in tanto hoc grege ipse ag-  
nouit. Quisquis offenditur, is sui ipse uenit proditor. Ego no-  
ui, quos, quantum q̄ ueris coloribus plebem pinxerimus.  
Quisquis in me exclamitas, te notaui, in te mea serpit narra-  
tio. Id tibi est proprium, quod de omnibus ita narraui, quasi  
de nemine dixiffem. An non hoc tibi palam est sereniffime an-  
tistes me incertis lufisse uocabulis. Nescio quod dicendi ge-  
nus debeat dici liberum, si non istud impunitatem prome-  
ruit. Cuius queso denigraui famam? quem meis literis pinxi  
ex nomine? Etenim si monachorum institutum non laudauiffem  
candidiffime, quid feci inique? Neq; enim hodie multam lau-  
dem meretur. Quoniam quidem si res ipsa perinde tibi effet  
comperta, atq; mihi est eruditiffime Pastor non amarulen-  
tum, imo modestum me tu enunciauiffes. Ceterum quoniam  
nullus tam est etiam perditiffimis moribus, quem non optem  
aliquando respiscere, non monachicum institutum rideo,  
sed propositi est restituere quod dilapsum est uidebatur autē  
mihi id fore suauius, si & cum uoluptate mederer. Tumultu-  
antis uulgi, atq; inconditæ multitudinis calumniam parum mi-  
hi depræcor, exiguum etenim apud me horum iudicium.  
Tum demum fatebor errorem, si illi dederint uitio, quorum  
iudicium solet esse grauiffimum. Omni enim ætati palam est,  
claros quosq; autores prorsus intercidisse, atq; nostro hoc se-  
culo plane feliciffimo, rursus paulatim euocari ad lucem,  
toto siquidem orbe bonæ literæ reuiuifcunt. Nullusq; est qui  
datam eruditionis occasionem non amplectatur, etiam can-  
didiffime. Solum monachorum rusticum hoc institutum cō-  
munis expers est eruditionis, siquidem cum omnis ætas sanis  
studijs integre faueat. Illi se suis lacunis nihil sinunt abdu-  
ti, tam ipsi suos habent autores irrefragabiles, a quibus uel  
modicum sententia differre, protinus hereseos crimen est.

Exeruit dudum caput diuus Hieronymus autore Erasmo,  
deum immortalem testor, q̄ libens ea plebs eum uirum par  
turientem offocasset si id licuisset. Itaq; ut narrandi finem fa  
ciam, præcor omnem Thomeum & Franciscanum, ut acceptā  
iniuriam prudens ipse dissimulet, ne offensus sui ipse ueniat  
proditor. Deniq; si ingenue bonis fauet studijs, mecū queso  
rideat, nihil eum lesi, sanctissime de hisce uiris opinatus sum,  
sin est tactum hucus, si talis est, qualem mea tibi pingit narra  
tio, iterum dico prudens, ipse iniuriam dissimulet, ne posthac  
conuictum non incertis feratur uocabulis, sed nominatim in  
quæquam contingat impingi. Et quis es qui me assequare, qui  
in me reciproca talione quicq; regeras? Ego iam celo dona  
tus felicem uiuo uitam, tu terrarum disparatus spatio, nescio  
q̄ me poteris facile consequi. Iterum ergo dico, nisi admoni  
tus obloquutricem linguā cohibeas, nisi clarissimis autoribus  
ubiq; terrarum reslorescentibus affaueris etiam candidissime,  
ueniam iterum, texamq; non in amœnos dialogos, neutiq; sup  
pressis monachorum uocabulis. Totiq; orbi malus præco euul  
gabo, quid apud inferos de Thomistica factione cõuitus sim.  
Vidi etenim Aristotelem, Platonē, Socratem, Demosthenem,  
Porphirium, atq; reliquos philosophos medijs contendere  
flammis. Aristoteles siquidem arcem sibi uindicabat philoso  
phiæ, quoniam solus ipse hodie orbi relic<sup>9</sup> esset, penes quem  
summa esset narrandi autoritas, cepitq; non modice letaban  
dus gratulari sibi id contigisse honoris, ut apostolicarum li  
terarum unus ipse esset interpretæ, asserens etiam se id a Tho  
meis meruisse, qui ipsum eo honoris euexissent. Plato, his au  
ditis opinionibus, non parum ad discipuli mordetur gloriã,  
Deniq; Aristotelem sic aggressus alloquitur, Quid tu ineru  
dite philosophe attolleris, quid tuas impudentius erigis cri  
stas. Equidem si Apostolicarum literarum tibi contigit esse  
interpretæ, id interim iniquissime tibi attributum est. Mul  
tis quippe modis, iustius id mihi debebant. Quid enim tu sci  
sti recte, Ego quondam tibi præceptor, id docui quod uolui.  
Parum quid sanæ eruditionis es assequutus. Aristoteles. Si  
parum quid in sanis literis attigi, si inique prorsus mihi con  
tigat, q̄ ego in omnibus academjs te sum ego frequentior.  
Mea quidem est infelicitas, sed tua iniuria, Si parum quid in  
bonis literis ego sum assequutus, quare non me docuisti, aut  
plura, aut saniora. Aut enim erga me fuisti inuidus, qui ali  
quid non doceres, aut si id non est, certe me nihil nouisti am  
plius, omnemq; tuam eruditionem assequutus sum.

Earum itaq; rerum argumentum, alterum exhibebit dialogū,  
si cucullati rectis studijs non integre fauerint. Dissimulandū  
quidem fuisset optime Pastor, atq; conuiuendum instituto, si  
non tam insanis execrationibus publice in omnes bonas li-  
teras exclamitauissent, si non infectarentur earum studiosos.  
Modo quem non commeruere risum? quibus gestulationi-  
bus non sunt dignissimi? Ea multorum vsq; hodie est infantia,  
ut ne elementa quidem recte nouerint. Mentior si non du-  
dum cucullatus quispiam, Romanos caracteres multa conten-  
tione Græcos astruxerit, Græcos mentitus est Arabicos. He-  
bræos Turcicos effinxit. Et quis ad tantam, tam imperitam  
impudentiam conuiuere? Mundus? non faciet, quippe qui  
dudum resipuit, celum? non fecit. Præsto est hæc nostra

Lamentatio. Ipsa enarrabit, q̄ in istiusmodi lyco-  
phantas, omne dudum celum exclamarit. Can-  
dide lege hæc nostra eruditissime Pastor,

Vale, epistola mea manu scripta,  
a summo celo egressio eius,  
Anno redēptionis nouæ,  
reparationis antiquæ,  
felicitatis eternæ,

**MARTINVS LVTHERVS**  
in fine posterioris assertionis articulo-  
rum per bullam LEONIS Decimi  
damnatorum.

**¶** Dixi me optare nullos esse ordines mendicantium.  
Dicunt me dixisse, principes bene facere si saccos mendicita-  
tis delerent. Et si dixissem, in quam scripturam, in quem arti-  
culum peccassem: scilicet in uentrem Papæ, & ecclesiæ Papa-  
lis, & in regnum Sathanæ & Antechristi. Quis est enim ho-  
mo vel gentili nedum Christiano sensu præditus, cui mendic-  
itas etiam laicorum, nedum sacerdotum non displiceat.

Hæc Lutherus. Quisquis cupis plenius nosse, quis-  
bus certe causis, mendicantes monachos ex-  
pediat interire, huius Esdræ opusculum  
euoluito. Tam ille integre mo-  
nachos pingit, miror si  
non ipse sit mo-  
nachus.  
Vale.

¶ Ad lectorem.

Obsecro oēm lectorem inoffensum hæc nostra scrutari. Etenim si quicquid immodestius in monachorum instituta narratum est, meruerat adhuc acriora. Si quid in diuum Aquinatem, in sacrum Franciscum scriptum est, animo quod tu sis integro, nihil illi lesi sunt. De his sentit sanctissime eximius iste Esdras, vale, candide omnia lege.

¶ Argumentum sequentis dialogi.

Lamentationes Petri quibus omni lectori id palam enūciatur Lutheriana negocia, dei atque omnium sanctorum esse consulta. In quibus quoque id docetur candide ecclesiam hostem accepisse infestissimum, posteaque monachorum instituta mundo nata sunt. Denique quod omnes clari autores interciderint, quod diuina pagina usque nunc cordatum non meruerit lectorem, id totum hæc lamentationes donat monachis. Quod Aristotelici, quod Platonici codices habeant patros, quod Ciprianus muribus sit exesus, quod Hieronymus adiectus rineis, id totum monachis tribuunt, quod euangelica sinceritas, quod Christiana libertas abiit, id iterum hæc lamentationes dant monachis.

LAMENTATIONES PETRI cum annotationibus Iohannis Andreæ.

Go Esdras olim scriba, modo publicus sanctorum Pronotarius, superne dudum oraculo admonitus, adhibui mihi Saream, Dabriam, Selemiam, Echanum, & Asiel, uiros quinque, de quibus deus intellectum uiris istis, & scripserunt quæ dicebantur excessiones nostras quas non sciebat. Scripti sunt autem per dies quadraginta, libri ducenti quatuor. Ego itaque omnes hos meos codices, dum stupidus demirarer totum orbi incognitos, contueor Paulum atque Petrum, contentioso congressos alloquio, medio celo pariter cotendere. Denique Paulus ita Petrum aggressus est. Quid rei Petre? Num venena tuis scriptis inseruisti? num insuaue quid tuis composuisti literis? Et quare lectorem non mereris? Petrus. Quid me Paule insuauitatis fatigas? lenis sum, nihil unquam aspexi, iniucundum nihil unquam literis exegi. Ad celestem atque eam hanc nostram gloriam quæque meis ego scriptis cohortatus sum. Sed & ipse mea literæ testes exhiberi poterint, quæ nihil egerim ab homine, quod hominis non sit in quo uel modicum humanæ naturæ præiudicari. Paulus. Falleris Petre falleris. Num & tu legisti, id uerbi ratum fore ualidum, quod duorum aut certetrius testium firmiter autoritas? Qua fronte crimine non agnoscis, quod non duo, non terni, sed totus tibi ubique oppingit orbis. Neque id quoque leuiter. Siquidem annos iam plus demum quadringentis, hæc tua impietas constantissime astruitur, id per non ista in a non mediocribus mundi luminibus, Et mi Petre, mihi quod nar ualuerunt.

iii. Esdras  
xiiij.

Annotationes Iohannis Andreæ.

Ab eo si quis  
demum Cz  
non ista in a  
ualuerunt

rato, cū id animo incessisset, mortem uidelicet tuis literis com-  
 mittere, cū ueneno quē p̄ appetere placuisset, cur non id palā  
 molitus es, sed optimis consuisti pessima, uitæ cōponēs mora-  
 tem. An forte tuis canis timuisti? Petrus. Quid narras paulus  
 Pau. Quæ audis petre. Et cū si affectū, quod ego modo tuis  
 auribus ingessi, mihi narrato qua causa lectorem nō merueris?  
 Pe. En cōis hic deus noster testis est, me nihil horū patraste, que  
 uirulentis linguis in me mundus ebuccinat. Pau. O petre, tu  
 norma uitæ datus alijs, tu Christi omniū pastor, mordicus tuos  
 aggredere? tu fratribus uirulentæ impingis crimen? Pe. Rem  
 mihi imponūt prorsus & sceleratissimā & nefandissimam, &  
 crimine me purgare non licebit. Tibi loquor paulus, malitiose  
 id in me cōpositū est. Pau. Parū tibi fidei in hac causa tua ha-  
 beo petre. Pe. Si deus est, maliciosissime in me cōpositum est.  
 pau. Parum credo, ob id quod solet omnis qui iniecto cri-  
 mine se tueri nequit deum euocare testem factæ rei, ut is ferat  
 patrocinium, sic olim Herodis natus Antipater patri procu-  
 rarat interitū, uenena uino cōmittens. Fit palā quod miro ille  
 astu celauerat. Infandū scelus pater impingit filio. Ille ascen-  
 dentibus cogitationibus, pudore suffusus, cum multa arte sui ille  
 purgationē moliretur, patrem ingenio, arte atq; astu eo flecti  
 ut filiū in fontem enūciaret. Verū Nicolaus ille Damascenus  
 regi a secretis, qui tū causis intererat, multo feliciori ingenio  
 Antipatri orationē euexit, patri sceleris nō improabilia ar-  
 gumenta connectens, rē eū rursus patri sitit. Ille extrema  
 calamitate circūfusus id tum egit petre, quod tu modo astu-  
 tus conare. Deū euocat consequum atq; optimum rē testem  
 se nihil sceleris in patrem molitū esse, nihil de suo parētē co-  
 gitasse inique. Et quid petre. Num ideo non extiterit uera, que  
 filio pater impegerat? Erant omnino. Quare ita? tu te deo te-  
 ste crimine eximis, cū ueritate hoc sit uerius? Pe. Et quidē op-  
 time Paule, si crimen agnouero, metuo ne & te (ueluti in ea re  
 cōplicem) paribus reatibus conuoluam. Qua causa opinaris  
 totū orbem & tuis temperare literis? Neq; em mihi soli ea ac-  
 cessit infelicitas, imo multo id tibi contigit infelicius. Tu enim  
 quondā doctoris euectus uocabulo, tua scripta ipse presens ab  
 errore uindicasti, atq; nihil tuis literis inesse errati, tuæ id suæ  
 sit presentis auctoritas. Quis em fuit unq; tam eloquentiæ do-  
 ctus felix, qui tibi crimen oppegerit, quod te non eximeris,  
 modo donatum tibi esset pro tua te causa respondere? docet  
 hoc tuus ille astus. Ad Festum, ad Agrippam, ad omnes de-  
 niq; tuæ gentis iudeos, uerum id quidem tum, cum tuæ te li-  
 tere yudicem haberent presentem. Nunc autem quid credis  
 erroris, tuis committum scriptis, ipsi reppererunt, ut lectorem

Motus est  
 Petrus.  
 Paulus lenis  
 est.

Iosephus in  
 antiquitati.  
 li. xviij. Ca.  
 xvij.

Petrus mo-  
 tushæc elo-  
 quitur.  
 Doctor ge-  
 nium.

Ad Festum, ad Agrippam, ad omnes de-  
 niq; tuæ gentis iudeos, uerum id quidem tum, cum tuæ te li-  
 tere yudicem haberent presentem. Nunc autem quid credis  
 erroris, tuis committum scriptis, ipsi reppererunt, ut lectorem

omnino nō merearis. In suauitate me arguis atq; impletatis,  
ut de quā suauitate tu vnquam elocutus es. Eo enim excessisti  
virulentiae, vt & amentiae uocabulum Galathis oppingeres. Nihil si  
Cui enim tu detulisti? Summis Pontificibus non aliter atque machatur  
media creatis plebe, tuos animos ingeris. Omnibus orbis ho Petrus,  
minibus uitae scribis normam, omnes tuis motibus adigis, cum  
ctos cogisti tua uita uiuere, sic enim scripsisti. Imitatores mei  
estote sicut & ego Christi. Item uolo uos omnes esse sicut me  
ipsum. Et quis nesciat eum qui omnibus legem condit a mul  
tis non amari? Vnde nescio quid fecerim inique, tibi etiam  
meam infelicitatem donans, tibi imputans quod & ego lecto  
rem non meruerim. Paulus. Optime mi atq; germane Petre, Paulus leni  
te queso tuleris grauer communit hanc nostram infelici tate Petrum  
tatem, Nihil solliciteris, Te queso leues si quid de me male placat.  
nata tibi peperit suspitio, Non enim ob id ne p̄ meis neq; tuis  
bene scriptis abstinere, quasi quicq; non suauitate nostris nos li  
teris exegimus, alioqui demiror stūpidus, cur nunc hic frater  
Zebedeo patre genitus Iohannes, lectorem non meruerit. Nihil  
enim ei uero contigit feliciter atq; nobis. Etenim esto ut ex Iohannis in  
abundanti interim nostra scripta fateamur huiusmodi, quae le felicitas.  
ctorem non commereantur, quid obsecro Iohannis literis cō  
p̄solum est, quo minus lectorem ipse non habeat? Et quidem  
si eum uirum insuauitatis coarguant, nihil fecerint recte, nisi  
mirum cum nunq; ille sit non suauis. Quis enim scriptorum  
illustrium tam vnq; narrat pietatem modeste rem enunciat? Praeconiā  
Quod huius uerbum, quae pagina non omni lenitate semper Iohannis,  
exuberans? In fatigatus ipse, Iesu atq; caritatis uocabulū tuis  
literis committit. Innumerato mihi Petre atq; colligito e cum  
ctis huius uiri scriptis Iesu atq; caritatis uocabula (ni fallor)  
fatigabere pia hac iupputatione, plus q̄ scriptatione ille fati  
gatus est. Petrus. Recte narras Paule, quoniam quidem si ul  
la aut mea, aut tuas impietas, si mordic⁹ quicq; nostris nos  
scriptis exegimus, parum demiror si non sit qui nos lectione  
dignetur. Ceterum hunc nostrum Iohannem qua fronte negli  
gant, cur hic lectorem non sit ass̄. quutus, non parum obitu  
peo. Noui etenim nihil eum sonare, nisi pia, nisi sacra, nisi mo  
desta, cur ergo neq; hic, neq; e nobis quisquam lectorem me  
ruerit, intenti sumis animis doceri effragito. Si quid horum  
scisti Paule, mihi queso non inuidus communices. Paulus.  
Nulla id nostrorum uerborum commereuit impietas. Et qui  
dem si neq; Petri, neq; Pauli scripta lectione quisquam dig  
netur, mediocri forte uidebitur insuisia, uerum Iohanni ni  
hil tale debebant, qui nunquam non lenis, nunquam non mo  
destus historiam dixerit. Petrus.

Ipsē me plus pius Paule? An te clam est q̄ ille importunus  
omni etati, nouos tradit uiuendi ritus. Senibus scribit, scribit  
& etate minoribus, omnibus nouas condit uitæ leges. Quid  
putas Paule, ipse plus nobis amatus est? Non credo, Dudum  
em̄ narraui qui oibus diuersam uitā ingerit, quoniā is soleat  
nōnūq̄ parū esse acceptus, atq; hoc ego argumēto & Iohanni  
cōem hāc nobis iniuriā cōtribuo, Id de hoīe ferens iudicij, qm̄  
si nos lectione indignissimi, neq; ipse dignus esse debet qui le-  
gatur. Paul<sup>o</sup>. V a frū nescio an malitiosum tuū in fratrem exeris  
ingeniū Petre. Non sic uolui, Aliud est quod Iohannē lectiōe  
clarificet. Pe. Et quid Paule? Pau. Quod a te lectorē submouet,  
id Iohāni poterat patrocinari, ut ille legeret, te neglecto. Pe.  
Fides me. Paule? Quid fatigas? Eloq̄re quid nā id sit? Pau. Tu  
ne nosti q̄ totus orbis summi illius Aristotelis libris inuigi-  
let? Siquidē cū oēm etatē in huius philosophi lectionē insuffi-  
cientē querant, qm̄ uacabit eis ad tua scripta optime Petre ani-  
mū appellere? Tā habet ille documēta ualida, quibus tua pro-  
fus scripta indignissima sunt cōmitti. Quid em̄ tu elocutus es  
recte, quod ipsum se ab errore uindictet. Nā si qd forte tu dixi-  
sti rectissime, mox illius cōponūt sensibus, siqdē ille cōprobat,  
integratibi tua manet narratio, sin uero diuersum sonet, id  
uicula subnotant, itaq; dū ipsi in hāc operam sint pigri, ut  
cunctos tuarū litterarū errores, huius Philosophi collatiōe sub-  
moueat, id centent lōge fore cōsultius, tuis prorsus litteris ab-  
stinere. Pe. Tam ego mendis scateo. Paule? Pau. Tam scates Pe-  
tre. Pe. Putarā ego oīa mea esse & canonica & rectissima, at  
longe diuersum audiui hodie. Pau. Nihil Petre dixisti recte,  
nihil probe narraui, quod un<sup>o</sup> ille Aristoteles exprobat. Pe.  
Mira mihi igeminas. Paule. Ego olim deo meo nō temere cre-  
dulus, hoc ab eo accepti promissionis, qm̄ ego inquit dabo uo-  
bis os & sapiētia, cui nō poterint resistere oēs aduersarij uestri,  
verū diuersissimū his summi dei promissis tu mihi paule enar-  
raui. Pau. Si id tibi deus tuus pollicitus est ego nō audiui, tu  
uideris fidei eius sponsonibus habere, ne forte tua incredu-  
litas hanc a deo sit merito iniuriā. Noui em̄ q̄ facile qnq; ab  
eo digressus sis. Pe. Et quid paule. Nō id tuis scriptis accessit  
infelicitatis? Pau. Accessit maxime. Pe. Et quid Iohāni ne id  
cōrigit. Pau. Non cōrigit. Pe. Quare paule? Pau. Hac re petre,  
Meruerat is lectorē multo quidē iustius atq; tu, coeterq; si nec  
illi id obrigit, petre animū cohibeto, iustā haud poteris adfer-  
re querimonā. Pe. Iterū me sollicitas paule, Si qd deprecari  
licet, id deprecor, mihi edicas, quare me ille prestat, nū ei mēs  
sanior ac mihi? Pau. Exoptas hanc causam petre? Pe. Exopto,  
es flagito, emendico atq; obsecro, ne me protrahas, ne fatiges.  
Paulus. Huc ergo aurē arrige. Non te latet optime petre &  
tua & mea ob id etiā recte nō legi, qm̄ unus ille Aristoteles im

Hyronia,

Aristoteles  
interpretas a  
postolorū.  
Lucæ. xxi.

Non audi-  
uit, quia nō  
dū in Chri-  
sti accessit  
erat familiā.

probat quicquid & rectissime a nobis narratum sit, Iohannes autem hoc nobis est felicius quam unus cum Aristotele et diuino illo Platone philosophiam sumpserit, siquidem diuina illa platonis documenta suis commiscet tractatibus. Quo factum est, ut platonis auditor Aristoteles, & suam & preceptoris sui celestem illam eruditionem in Iohanne conspiceret. Pe. Rem prorsus nefariam paulus in medium malus preceps ebuccinas, summi dei iniuria haec, tanto apostolo detraxisti. Pau. Quid exclamitas frater petre? quid intonas? Pe. Quid exclamitem? deum lesisti, Iohanni detraxisti. Pau. Et quomodo quidem id optime petre? Pe. Iohannem Aristoteli stultum socium, qui cum hoc uiri platonice sit sectatus philosophiam. Pau. Et id narraui, quae iniuria? Pe. Quae iniuria? Iohannes e platonis mente suam emendicauit philosophiam. Pau. Non emendicauit sed dato ere mutuauit. Pe. Hic Iohannes? Pau. Hic petre. Petrus, Zebedeo patre utique piscatore genitus iste piscator. Pau. Iohannes piscatoris filius, ipse piscator. Pe. Non id mihi persuadebis in aeternum. Et unde Zebedeo hoc aeris impetum homini rustico tam unde, ut filium tam meruerit eruditum, quippe platonicum? Num tantus incerte piscationis prouetus esse potuit, ut ex ea collegerit, quod filio philosophiam sectanti transmiserit. Minime potuit. Nam ego huius lucri sudoribus aduixi annis iam ecce triginta, connumerata habeo omnia, quam ea piscatio soleat profundere. Quare & constantissime asseuerare licet paulus, commentum esse quicquid de Iohanne enarrasti. Aut enim ut semper uaser, ob id mihi haec locutus es, me fatigas, me lacescens, atque meis forte animis merore conaris inferre, ut ego in doleam, quoniam Iohannis ego emulatus industria, etiam meae piscationis questum, non platonice philosophiae locarim. Pau. Maliciosi tibi animi petre. Nunquam is cogitatus meum animum subijt, uerum quoniam insedit tibi haec male nata suspitio, id tuis ego uerbis appono, quoniam & si tuae piscationis questus huic philosophiae admouisses, nescio, si quicquam tibi consulisses male. Non enim (pie credere licet) tam mori iaceres despectus, tunc eis exelus, atque commissus blattis. Pe. Miror te paulus, ut scilicet nunc uirum te & prudentem, & rebus scientissimum meditarus sum, at diuersissimum ego hodie in te prospecto. Olim ego tuam laudem preceps, datam tibi superne sapientiam, meis ego literis memorauit, atque per id interim (ut cerno) inique tibi attribui. Itaque si non hoc quod eloctus es uerbum ad buccam me coegeris, deo celi te sistam, is coget ut reuoces quod postentum mihi negauisti. An id animo excidit, quanto quoniam per circumfusum merore Festi, Agrippae atque Neronis tribunali astiteris? Non ita huius iudicis elabere conspectibus, non benedictis orationibus, uti olim hunc tibi deum poteris placatum statuere. Idigit precor uerbum reuocato. Pau. Quid tibi immutatū poscis bone petre? Pe. Id posco, ne Iohannis philosophiam opineris esse platonice. Pau. Non id ego narraui primus petre, ne per me is precor.

Iohannes est  
discipulus  
Platonis

¶ Petri, iij.

Petrus so-  
lus refugit  
esse calami-  
cosus,

dijs hic sermo progressus est. Petrus. Et quis id primus enun-  
ciauit paule? Paulus. Ferunt hæc inter se hi qui eruditi estimã-  
tur, atq; familiaribus alloquijs hæc ipsi componunt nugas.  
Nam neq; ego id vnq; optime petre meditat' sum, quoniam  
quidem si platonius esset Iohannes, omnino lectorem ille  
esset meritis, nunc quoniam in ea felicitate nobis socius est  
platonius non est. Petrus. Id uolui paule, calamitati nostræ  
fratrem eū effragitavi. Verum quod omnibus his ego postu-  
laui ardentius nondum elocutus es. Paulus. Quid id petre?  
Petrus. Quæ sit factum causa, ut tres nos uiri apostolici, hæc  
simus obnoxii probris, cum ceteros quosq; fratres contueamur  
illustres. Paulus. Qui istri? Petrus. Iacobus, Matheus, Iudas  
Lucas, Marcus. Paulus. Quid narras petre? horum gloriæ in-  
iguus emulato inuides. Nihil vnq; fecisti iniquius. Quæ em  
eos tam insignis hæc gloria, ad quã morderis petre? Nihil em  
contigit hæc fratribus scitius ac nobis. Petrus. Ergo neq; hii  
lectorem meruerunt? Paulus. Meruerunt minime. Petrus. Equi-  
dem si Marcos, si Luca id denegarint honoris, ut horum asper-  
neretur, aut dicta aut scripta, ea iniuria poterat fortassis esse me-  
diocri, qui licet nobis sint & apostolico natiere pares, & ama-  
ti, non tamen e Christi ore didicere, qui literis posteritati do-  
narunt. Certe optime paule de Iacobo, Matheo, atq; Iuda qd  
vnq; potuit uenire in dubium, quin omnes hi Christū in car-  
ne conuiderint, omnes sana diuini illius pectoris documen-  
ta ab iplo summo uero deo sumpserint? Et quare sine lectore  
horum monumenta tam egregia? Quid in apostolico uiro Ia-  
cobo erroris subnotarunt? Paulus. Subnotarunt rogas? Quic-  
quid ille tradidit, id pene in uniuersum ipsi subruunt. Ille  
edocet quæ illi quidem genti aut parum, aut nihil sunt grata.  
Petrus. Quæ nam? Paulus. Supremam ille felicitatem, tribula-  
tionem nuncupat. Luctum atq; mœrorem ab opulentissimis  
quibusq; exigit, atq; quod his maius est, sacrosanctum illum  
magisterij gradum, omni bonarum literarum studioso excipit.  
Sic enim inquit ille locutus est. Nolite plures magistri ef-  
fici fratres. Itaq; bone petre dū apostolus hic germana nobis ca-  
ritate cōpositus, dū eos dignitatis titulos literarum studiosis de-  
neget, quis sane mente cōpos eū uiri lectione dignabitur, qui  
oem etatē despectā uelit, qui nullis bonis honoribus quæ ue-  
hi sinit? Pe. Recte narras paule, Quid Iude intentant calūni-  
num cōe hoc proditori uocabulū hunc uirum exolum effecit?  
Pau. Mini ne. Pe. Et quid obsecro? Paulus. Nescio quæ apocri-  
pha huius uiri literis inserta de Enoch trahunt in dubia, atq;  
ob id quod non bene canonicū ibi coestimant, etiā recta illi  
negligunt. Pe. Tam mihi cuncta narras probe paule, ois horum  
animos non aliter atq; proprios perspectos habes. Et qd Ma-

Capitu. iij

Festiuiter  
respondet.  
Iacobi. iij.

theo erroris impingunt, si nosti, eloquere: Pau. Porro quod uero  
tam euangelico imponant criminis, haud me palam est. Credo  
quod ob id parum eorum animis placeat, quod unum quod, cum alijs eadem  
dide ipse enarrat, summe videlicet fore felicem eum, qui hic sit  
abiectionis. Nescio quoque quot male dictiones atque conuicta  
ex huius uiri literis collegerint. Siquidem id uocabuli uel atque  
ue, mira ille assiduitate ingeminat, unde si diuinare licet optime  
petre, pro eo quod omnes simus eis ingratiissimi, non potest  
hic non esse ingratus. Pe. Ergo ea infelicitas oibus nobis uita  
est? Pau. Cuius omnibus est, Etenim si mihi parum fidei in ea re  
attribuas, ipse eos euocat, feceris fratres adesse, ipsi ingenue sus-  
os patient animos. Pe. Hoc te loco sustine paulus, hic suscipe gra-  
du, sancta atque pia fratrum querimoniam uterque excipiat. Pau.  
sustineo, tu eos exhibe. Petrus igitur digressus, euocat accu-  
tam fratrum multitudinem, facit adesse uniuersos, quotquot literis  
quicquam posteritati donassent. Venit Iohannes, accedit Iacobus,  
concurrit Matheus, Iudas, Marcus atque Lucas contioni appro-  
pianant. Ad quos Petrus. Optimi atque germani nobis uiri apo-  
stolici, narrauit ceteris nobis frater paulus rem quidem stupendam.  
In omni siquidem hominum genere, in omni etate esse neminem aut cer-  
te rarum quemque nos lectio dignetur. Est e vobis unus aut al-  
ter, qui morte uitae malus sator composuit, qui uenena celestibus  
commissit eloquijs, ipse erratum eloquatur, tam enim ipsi ab omni non  
codice resiliunt, mirum si non quisquam ex eis sibi interitum sumpserit.  
Iohannes. Et nos dudum id agnouimus petre, quod simus adiecti-  
tineis quid haec tam suspectas stupidus? Pe. Et tu haec nostis? Ioh-  
hannes. Noui & ego & quotquot euocati assumus. Pe. Nunc ea  
iniuria excruciat? Iohannes. Excruat, idque non modice. Pe. Et quare  
non id olim detulisti? Iohannes. Vidi te petre magnanimiter fer-  
re, videte non cohibere oves, non dirigere, non instruere tibi  
pastori creditas, si tibi id parum fuit, quod aut mihi aut Iacobo  
aut Matheo magnum esse debuit? Pe. Ego (ut contueor) ceteris hu-  
ius infelicitatis unus sum occasus Iohannes. Tu es petre. Petrus.  
Narrato obsecro, quis nos hoc honoris expoliet si nostis? Au-  
diui Aristotelem nescio quem philosophum orbi illuxisse,  
qui totum orbem in sui agat miraculum. Is tam produit cho-  
rus, ut nos admoto suo lumine non parum obumbret. E-  
ne nosti quid nam sit hominis? Iohannes. Integre uouo. Nam ei me  
socium falso nescio quis affinxit histrio, id addens me comen-  
tum hoc hominis audisse praecceptorem Platonem. Pe. Id & mi-  
hi carissimus utriusque nobis Paulus multo sermone conatus est  
persuadere, uerum suauis quidem, at non ita persuasit, uera ne  
ea narratio? Iohannes. Vera iniquorum commenticia haec, e non  
germano stomacho ea perfecta est narratio, falso sum malus luor  
ad comensus est, nihil mihi cum Platone, nihil cum Aristotele com-  
Pe,

Oratio Petri,

Oratio Iohannis,

Accedo, id esse cōmentitiū, num & id falsum esse debet, quod hoc hominis, q̄ hic hominatio nos tanta orbis lumina suffundat. Iohannes. minime id cōmentitiū. Et si solus hoc ego astruxerim, ipse peccauit. En astat Iacobus, Mattheus, Thadeus cū reliquis horum mentem callidus inuestiga, si non mutuis id mœroribus dudum simus lachrimati. Pe. Iacobe frater atq̄ Matheæ, cū reliquis quos contioni aduouimus. Ecquid mōstri nouis mō seculis illuxit, quod itatorū pene orbem in sui opinionē uertit? Olim nos illa uita uiuētes disputauimus fortia, ualida diseruimus, atq̄ uos ex terra nati, de celo atq̄ syderibus historiā texuimus. Quis post nos contra nos diuertum meditatus est? Concredidit mihi olim die una ad tria milia hominum merus, magnū quidē eratid, uerū plus iste inualuit oēm gentē, oēm eratē sui habet studiosam, atq̄ ita studiosam, ut neq̄ abiectis imatemporis portio nostris cedat liceris. Igitur optimi atq̄ germanissimi fratres, si hæc uni<sup>9</sup> hoīs facit impietas terra abigatur, mari non subsistat amara manu, coacto agmine ea mus in hoīem, summi dei iudicemus iniuriam, accedet nobis cum uictoria triumphus. Iacobus. Ardens tibi ingœnium petre, Et quidē nō multū iniqua hæc tua narratio, coctæ sanguinis ab hoīe uindictā sumere, non potest esse apostolicū. Sed id quidē tibi cōdonamus, non em̄ nos latet q̄ in oēm pugna sis accinctus, idq̄ ab antiquo tibi petre incessit, testis mutilus Malchus quem ense truncaſti, uerū modestia rem aggrediamur. Neq̄ em̄ vnus est hic Aristoteles qui hoc irrogauit iniuria. Pe. Vnus non est Iacobe. Iaco. Vnus non est. Pe. Et q̄bus alijs autoribus nra constat infelicitas, quib<sup>9</sup> sit alijs patronis ut nostræ intercidant liceræ. Iaco. Facit qdē non modicū in eā rem inimicissimus hic nobis Aristoteles, qui oēs pene oīm sibi uendicat horas. Plus aut̄ atq̄ multo id efficacius, hoc efficit hoīm genus, quod ostiarim immodico rugitu panem efflagitat. Pe. Qui nā n̄ aut quo mō illud? Iaco. Sunt in tāto hoīm cetu qui ex proposito quidē atq̄ professione, monachi institutū meditati sunt, reuera ipsi sunt, quorū tyrānide preſsa hodie gemit ecclesia. Pe. Optime Iacobe, mihi q̄ſo hoc hoīm genus ueste pingas atq̄ moribus, ut & ego nouerim quos habeam ciues, aut inimicos. Iaco. Vestis qdē Petre horū notissima, atq̄ habitu tibi eos prodere foret p̄facile, coctæ horū explicuisse mores, enarrauisse uitam, nullus vnq̄ fecerit facile. Pe. tā est sc̄ta? Iaco. Non tam est sancta q̄ sup̄sticiosa. Pe. Quo nam modo id bone Iacobe? Iaco. Huius instituti primū est suas opes tēnere, inuadere alienas, atq̄ tanto huius instituti quisq̄ uir est obseruantiſſimus, quāto id efficacius præſtiterit. Pe. Quæ uita hæc, quis rex ordo, proprias opes linquere, emendicare alienas? Tot annos etatis habeo, nihil audiui vnq̄, quod eque obſtupescam sua abſcere conquirere aliena, alienū quidē nicis ay

Oratio Ia-  
sobi.

Tyrannis  
rium men-  
dicantium.

Capitula  
regulæ mē-  
dicantium.

ribus id verbi, verū quo ordine id efficiant si nosti, edicito.  
Iaco. Sacramentis aliquot suo se instituto adigunt, ut & si q̄s  
sua non tempserit, periurus sit, si aliena non corroserit, eū in  
fidelitatis fatigant, veluti quēquā cōibus rationibus non satis  
prospicientem. Pe. Iam ego extrema senectute defectus, nouū  
vite genus didici. Sed quid hoc poterit emolimenti adferre la  
cobe, si aliunde emendicēt, si ingentibus corradāt clamorib⁹,  
quod iā dudū ipsi & p̄ se abunde tenebant. Nescio si bene sa  
nū eis viris sic incipit. Iaco. Hæc reꝝ mutatio, gemina solet  
cōmoda proferre. Tam em̄ ipsi aucupātur licentius, quāto mē  
ditius, etem̄ si ipsi locupletes aliena ꝑra exposcerāt, quę uel in  
sanissima muliercula stipem impietē. Pe. Aliquid narras Iaco  
be, verūtamen non satis mihi adhuc apparet felix ea reꝝ mu  
tatio. Iaco. Sitibi minus felix, mihi certe vsura videtur esse fel  
cissima. Pe. Rem nō capio. Iaco. O petre, piscatore natus es ip  
se piscator, nō hoc astu, nō ea arte, vñ q̄ natā tibi auxiliasti substā  
tiā. Sed neq̄ piscatorē decuit astu opes cōquirere, sudorib⁹ at  
q̄ fatigatione vitæ tibi procurauisti alimoniā. Isti Petre non  
sic, alienos ipsi epulant sudores, ocio atq̄ inertię donātes ani  
mos. Pe. Et in quē præcor vsurum eas vertūt opes, quas teu pro  
prias ipsi relinquunt. Iaco. Relinquunt qdē (veluti narrauimus)  
sua, at id nō sine fenore. Nā cū hoc vitæ institutū subeunt, om̄i  
se reꝝ copia exuunt protinus ut licētius aliena emendicēt, in  
terim sua tacite repetentes, ne qñ id mulierculis fiat cōpertū.  
Hoc qdē Petre hui⁹ rei emolimētū est primū. Alterꝝ, ob quod  
suis se exuunt & cōponūt aliena, hoc est, Euāgelicis documen  
tis credūt se hoc factio obsequi. Pe. Ergo ne euāgelium docet sua  
linquere, atq̄ cōgerere aliena. Iaco. Docet Petre. Pe. Obsecro  
non ego id vñ ꝑ euāgelicis literis deprehēdi, si tu id legisti mi  
hi textū designato. Iaco. Falleris Petre. Nū tu Mathei scriptis  
aduertisti, qm̄ paupes ille prædicarit beatos. Pe. Etiam legi, at  
quid hæc. Iaco. Ipsi vt euāgelio sint parentissimi, miro animi  
ardore suas ipsi mittūt opes. Pe. Accedo Iacobe. Ea res autori  
tatē habet euāgelicā. Nā & idē is (quē adducis) Mathe⁹, agrū,  
parentē, coniugē, deniq̄ cūcta relinquēt, vitā cōpromisit eter  
nam, at si recte cōmemini, si sensus mihi integer, nusq̄ ille hoc  
edocuit, nusq̄ adhortatus est aliena cōponere. Iaco. Recte loq̄  
ris, at id Mathei nō insertū est literis Luce (si nō fallat uocabu  
lū) hoc est documētū. Pe. Optime frater Luca, tu id, vel extre  
mæ opinat⁹ es esse felicitatis, suis renūciare, atq̄ cōquirere alie  
na. Lucas. Quid loq̄ris petre. Ego tā impij dogmatis assertor.  
non sum Equidē si id cogitauī, nihil vñ ꝑ feci iniquius. Iaco.  
Parce frater parce, Erroris est, quod negasti, nihil in re est om  
niño impietatis, Lu. Et errorē mihi impingis. An nō integra